
 

第 23 号 

 

 

令和 6年 11 月 

 

 

 

 

 

発行 

社会福祉法人 

喜寿福祉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度も理事長が管理されている畑でサツマイモ掘りを体験させていただきま

した。子どもたちが声を掛け合い、事業所の枠を超えて協力しながら掘り進め

ていました。自分で収穫できたお芋に、子どもたちも嬉しさと達成感でいっぱ

いの表情です。 

みんなで 

協力しよう 

大きいよ 

お芋を運ぶよ 

あったよ 

じゃーん 

どこかな 

頑張るぞ！ 

掘って掘って～ 

やった～ 

見つけたよ 

～グリーンスクール湘南台管理者 井田 奈津美～ 

日頃よりご支援を賜り、感謝申し上げます。 

楽しかった夏休みも終わり残暑厳しい中、子どもたちは運動会や学習発表会、宿泊学習など行

事が目白押しとなり色々と話を聞かせてもらったり連絡帳を通して日々頑張っている様子を伺

い、成長を感じることができました。ようやく秋の気配を感じたかと思えば冬のような寒い日

があったりと気候が安定しない日が続いていますが、グリーンスクールでは外出活動や収穫体

験などを通して少しでも季節を感じられるような経験を重ね、小さな変化を楽しむことができ

るよう心豊かになる瞬間を大切にしていきたいと思います。 

今後も、ご指導ご鞭撻の程宜しくお願い申し上げます。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

世代間交流をグリーンライフ湘南台と、また、今年度初めての試みと

して、村岡ホームとの時間を楽しみました。緊張しながらも挨拶を交

わしたり、仮装を披露したり、子どもたちから「楽しかった！」とた

くさんの笑顔が見られました。また、今年度も平綿建設事業所様や就

労継続支援 B 型事業所ビーバーファクトリーの皆様にご協力いただ

き、仮装してお菓子を貰いに行きました。 

火災を想定して避難訓練を行いました。定期的に

訓練を実施し、避難の仕方を確認しています。 

避難訓練 

BCP（事業継続計画）と請求について内部研修を行

いました。分担している業務も、全職員で共通認識

となるよう研修を実施しております。 

内部研修  

避難完了 口元抑えて 

ドキドキ  

ハッピー 

ハロウィン 

にこっ 

はい 

チーズ！ 

どこがいいかな 

お菓子下さい 

変身！ 

わくわく 

ハロウィンだよ 

ありがとう 

トリックオアトリート 

見て！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域の公園や本部グラウンドへ出かけ、外出活動を行いました。 

室内活動では、秋やハロウィンに関する創作活動を楽しんだり、お友だちと一緒

に遊んだりと多様な余暇の時間を過ごされております。 

ゆっくり～ 

気持ちいい 今から滑るよ 

楽しいなぁ 

チラリ 

頑張るぞ 

きれいだね 

コツコツ 

コロコロ 

公園に来たよ 

大きなお口 

ゆらゆら 

葉っぱを見つけたよ 
膨らんだ！ 

何ができるかな 

いくよ～ 

透かして見ると… 

そーっと 

大きな木 丁寧に 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記 

・各事業所それぞれの生き生きとした表情をお楽しみください。(梶本) 

・収穫体験やハロウィンイベントの交流を楽しむ様子をお届けでき、嬉しく思っております。(渡邉) 

写真の掲載は、事前に同意を頂いているご家庭の中から掲載回数を熟慮して選出しております。 

ふ～ 
いぇーい 

元気いっぱい 

 

たくさんのご寄付、ありがとうございます。大切に使わせていただきます。 

善行に入職いたしました永坂と申します。 

いつも子どもたちに元気と癒しをもらって

います。児童指導員の経験を活かし、様々

な経験を重ねながら、子どもたちが安心し

て楽しく過ごせるよう、丁寧に寄り添った

支援をしていきたいと思っております。 

まだまだ不慣れな点もあるかと思います

が、どうぞよろしくお願いいたします。 

児童指導員 永坂明子  

 

令和 6年 8月下旬より秋葉台に入職いたし

ました大友勝司と申します。前職では歯

科医師が使用する歯科材料を製造してい

ました。私は、児童が生きていくために

必要な選択肢を増やしたいとの思いで入

職しました。児童が成長するためのきっ

かけになれたら嬉しいです。 

よろしくお願いいたします。 

児童指導員 大友勝司 


